

نکته‌سنج!

ورشکستگی یا ناترازی، کدامیک؟ چه باید کرد؟



فرهاد خادمی

حدود دو سالی هست که در کشور ما به جای کلمه «ورشکستگی» از «ناترازی» استفاده می‌کنند شاید احتمالاً به دلیل کاهش دردها و فرار از ناکارآمدی‌ها باشد وگرنه همگان «تراز» را یک وسیله در بنایی و ساختمان سازی می‌دانند که حالا برای «ماستالی» خرابکاری‌های مدیریتی نیز بکار می‌گیرند. هر مصیبت و مشکل را ناترازی می‌خوانند و نکته جالب اینکه هیچکس هم حاضر نیست توضیح روشنی بدهد که ناترازی‌های انرژی، مسائل ارزی، صندوق‌های بازنشستگی و… چگونه ایجاد شده است؟ آیا به صورت ناگهانی و یک شبه رخ داده یا ریشه در گذشته‌ها دارد؟

آنچه که مسلم است بحران‌های انرژی،اقتصادی، ارزی،بازنشستگی و… نه به صورت ناگهانی و یک شبه، بلکه در نتیجه عوامل پیچیده و بلند مدت به وجود آمده است.

برای بررسی دقیق‌تر این موضوع، باید نگاهی داشته باشیم به تاریخچه و دلایلی که باعث به وجود آمدن این بحران‌ها شده است.

این بحران‌ها نتیجه تعامل عوامل مختلفی است که در طول زمان شکل گرفته است. برای کاهش تأثیرات این بحران‌ها، نیاز به سیاست‌ها و راهکارهای بلند مدت و پایدار هستیم که به حفظ تعادل اقتصادی و انرژی کمک کند. اقدامات فوری و کوتاه مدت نمی‌توانند به تنهایی این بحران‌ها را حل کند، بلکه باید به صورت جامع و همه‌جانبه به آن‌ها نگرست و با برنامه‌ریزی دقیق و علمی به مقابله با آن‌ها پرداخت. تحریم‌های بین‌المللی تأثیر زیادی بر اقتصاد ایران داشته و دسترسی به ارزهای خارجی را محدود کرده است. این محدودیت‌ها باعث کاهش سرمایه‌گذاری در صنعت انرژی و به ویژه در زمینه توسعه و نگهداری زیرساخت‌های انرژی شده است.

ایران برای بهره‌برداری بهینه از منابع انرژی نیاز به فناوری‌های پیشرفته و تجهیزات مدرن دارد. اما دسترسی به این فناوری‌ها و تجهیزات به دلیل محدودیت‌های بین‌المللی و تحریم‌ها محدود شده است. این موضوع باعث کاهش کارایی و بهره‌وری در صنعت انرژی شده است.

افزایش مصرف انرژی در بخش‌های مختلف از جمله صنعت، حمل و نقل و خانگی نیاز به انرژی را به شدت افزایش داده، این افزایش تقاضا باعث فشار بیشتر بر منابع انرژی موجود شده است.این عوامل ترکیبی، به مرور زمان باعث به وجود آمدن ناترازی‌های انرژی در ایران شده است به همین دلیل، برای حل این مشکلات نیاز به سیاست‌ها و راهکارهای جامع و پایدار هستیم که بتواند از لحاظ اقتصادی، فنی و زیست‌محیطی کارآمد باشد.

از طرفی مصرف بی‌رویه انرژی در ایران یکی از مسائل بحرانی است که تأثیرات منفی زیادی بدنبال داشته است.مصرف بی‌رویه انرژی باعث هدر رفت منابع مالی و افزایش هزینه‌های عمومی می‌شود. در کشوری که منابع انرژی فسیلی فراوان دارد، این هدر رفت‌ها می‌تواند به کاهش صادرات و درآمد‌های ارزی منجر شود. همچنین، هزینه‌های بالای تولید و توزیع انرژی در نهایت بر دوش مردم قرار می‌گیرد و به افزایش قیمت‌ها و تورم دامن می‌زند.

از منظر اجتماعی، مصرف بی‌رویه انرژی باعث نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی می‌شود. دسترسی نداشتن به منابع انرژی و توزیع ناعادلانه آن می‌تواند به بی‌عدالتی‌های اجتماعی منجر شود. همچنین وابستگی به منابع فسیلی و مصرف بی‌رویه آن‌ها می‌تواند مانع از توسعه پایدار و ایجاد فرصت‌های شغلی جدید در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر شود.

نیود فرهنگ مصرف بهینه انرژی و ناآگاهی عمومی در مورد اهمیت صرفه‌جویی در مصرف انرژی یکی از دلایل اصلی این مشکل است. آموزش و ترویج فرهنگ صرفه‌جویی و استفاده بهینه از منابع انرژی می‌تواند به کاهش مصرف بی‌رویه کمک کند، برای مبارزه با مصرف بی‌رویه انرژی در ایران، می‌توان

۱- ایجاد آگاهی عمومی درباره اهمیت صرفه‌جویی در مصرف انرژی و ترویج فرهنگ استفاده بهینه از منابع انرژی از طریق برنامه‌های آموزشی و تبلیغاتی.
مدارس و دانشگاه‌ها می‌توانند نقش مهمی در آموزش دانش‌آموزان و دانشجویان درباره اهمیت مدیریت انرژی ایفا کنند.

۲- وضع قوانین و مقرراتی که مصرف بهینه انرژی را تشویق کرده و مصرف بی‌رویه را تنبیه کند.
بسیار مثال، ارائه تخفیف‌های مالیاتی به صنایع و کسب‌وکارهایی که از تکنولوژی‌های صرفه‌جویی انرژی استفاده می‌کنند و جریمه‌های مالی برای مصرف‌کنندگان بی‌رویه انرژی.

۳- سرمایه‌گذاری در تکنولوژی‌های پیشرفته و نوآورانه برای بهینه‌سازی مصرف انرژی و کاهش هدر رفت‌ها.
این شامل توسعه و استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی نیز می‌شود.

۴- اصلاح ساختار پازانه‌ها به منظور حذف پازانه‌های غیرضروری و هدایت منابع به سمت بخش‌های پایدارتر و کم مصرف‌تر.
این اقدام می‌تواند به کاهش مصرف بی‌رویه و توزیع عادلانه‌تر منابع انرژی کمک کند.

۵- توسعه و بهبود زیرساخت‌های انرژی برای افزایش بهره‌وری و کاهش هدررفت‌ها.
این شامل بهبود شبکه‌های توزیع برق و گاز و استفاده از تکنولوژی‌های هوشمند در مدیریت مصرف انرژی می‌شود.
با این اقدامات، می‌توان به کاهش مصرف بی‌رویه انرژی در ایران کمک کرد و به توسعه پایدار و حفظ منابع انرژی برای نسل‌های آینده دست یافت.
به یاد داشته باشیم که همکاری و تلاش مشترک تمامی افراد جامعه در این مسیر ضروری است.

سیاست‌روز

گزارش

در حالی که رسانه‌های خارج‌نشین تلاش می‌کنند

به هر نحو ممکن به رضا پهلوی مشروعیت بخشند، کارشناسان همین رسانه‌ها و فعالان جریان‌های اپوزیسیون نه تنها از او عبور کرده‌اند، بلکه اصلاً او را در محاسبات خود نمی‌گنجانند و هیچ‌گونه اعتباری به او نمی‌بخشند.

«بچه‌ها، شاهزاده خیلیی تنه‌است. شاهزاده نه ارتشی دارد، نه گروه‌های احزاب گوناگون که دست به دست هم داده باشند تا پشت سرش بایستند. اتفاقاً، آن‌ها در حال سنگ‌اندازی و سد راه او هستند و همه‌هایی علیه او ایجاد می‌کنند. شاهزاده کسی است که ۴۶ سال دستش را دراز کرده و می‌گوید: آقا بیا بسازیم.» این سخنان بخشی از اظهارات جمری شبکه من‌وتو، امید خلیلی است. وی در اظهارات اخیر خود تلاش کرد حمایت اپوزیسیون از رضا پهلوی را جلب کند، اما پیامی که منتقل کرد نشان می‌دهد که پس از سال‌ها تلاش و هزینه‌های میلیاردی، نه تنها حمایت بخش کوچکی از مردم ایران را جلب نکردند، بلکه اپوزیسیون نیز از «شاهزاده» عبور کرده‌اند.

مهدی خلجی، تحلیلگر و فعال سیاسی اپوزیسیون در رابطه با میزان توانایی سیاسی و مدیریتی رضا پهلوی گفته است: «رضا پهلوی عرضه گرداندن یک قهوه‌خانه و یا ناوایی را هم ندارد، که ما ببینیم او اصلا بلد است مدیریت کند؛ آقای خمینی رهبری کامل بود و درست

معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار وزیر، معاونان و مدیران ارشد وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، با تأکید بر تلاش برای ارتقاء جایگاه ایران در عرصه فناوری‌های نوظهور حوزه ارتباطات، فناوری اطلاعات گفت: امنیت سایبری موضوع بسیار مهمی برای ماست، در این حوزه سرمایه‌گذاری جدی انجام داده و استادان و دانشگامیان نخبه را به همکاری دعوت کنیم.

در این دیدار که شب (شنبه) در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات صورت گرفت، محمدرضا عارف با تبریک اعیاد شعبانیه و دهه فجر، یاد و خاطره شهدای این وزارتخانه و خصوصاً شهید قندی را گرامی داشت و با بیان اینکه این شهید بزرگوار الگو و سرمشق همه ما باید باشد گفت: شهید قندی، چشمی عظیم را در این بخش پایه‌گذاری کردند که برای ما همیشه آموزنده است.

معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به نقش خودباوری در موفقیت ایران در حوزه دیجیتال و اقتصاد دیجیتال گفت: در نخستین سال‌های بعد از انقلاب، در حالی که تکنسین‌های خارجی که مسئول راه‌اندازی شبکه مخابراتی بودند کشور را ترک کرده و مراکز صد تا هزار شماره‌ای تلفن بدون استفاده مانده بود، تکنسین‌های جوان و باانگیزه وارد کار شدند و توانستند این کار بزرگ را انجام دهند، مقدمه حاکمیت دیجیتال و انتقال از آنالوگ به دیجیتال در کشور شد. عارف در ادامه سخنان خود، دو نقش مهم این وزارتخانه را «ایجاد اشتغال» و «ارتقاء سهم ۱۰ درصدی در تولید ناخالص داخلی» دانست و گفت: با آن که قانون، اشتغال ۲۰ درصدی در این بخش را تکلیف کرده و از هر یک میلیون ایجاد اشتغال، ۲۰۰ هزار شغل را به بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات تکلیف کرده



در زمانی که نه اینترنتی بود نه گوشی هوشمند و یا تلویزیون ماهواره‌ای توانست تمام مردم و اقشار سیاسی را زیر عباي خود متحد و پیرو خود کند.»

عارف در دیدار مدیران ارشد وزارت ارتباطات:

«امنیت سایبری» باید ارتقاء پیدا کند

است اما این امکان وجود دارد که در بحث اقتصاد دیجیتال، اشتغال بیشتری در این حوزه با تلاش و کوشش بیشتر حاصل شود. وی افزود: بر طبق برنامه هفتم، سهم ۱۰ درصدی در تولید ناخالص داخلی بر عهده این وزارتخانه است اما معتقدیم که ظرفیت این بخش خیلی بالاتر است و اگر ملزومات و الزامات فراهم باشد رسیدن به سهم ۱۵ درصدی نیز دور از دسترس نیست. وی با تأکید بر همکاری با بخش خصوصی در پروژه‌های این وزارتخانه گفت: کار‌ها را به بخش خصوصی کاربلد بسپارید، شاید روزگاری با ورود بخش خصوصی مخالفت می‌شد اما اکنون این نتیجه برای همه قابل قبول است که اگر بخش خصوصی را فعال کنیم درآمد‌های دولت بیشتر می‌شود و ما می‌توانیم با رعایت ضوابط، درآمد بیشتری برای دولت کسب کنیم.

وی افزود: راهبرد دولت چهاردهم، گسترش همکاری‌های منطقه‌ای خصوصاً با کشورهای همسایه است، ما در پیمان‌های اکو، شانگهای، بریکس و اوراسیا حضور داریم و علاوه بر آن کشورها به دلیل ویژگی‌های فرهنگی، علاقه‌مند به همکاری با ما هستند، غایه ما بر این است که ما باید در مجامع علمی یا نهادهای مؤثر بین‌المللی نیز حضوری فعال داشته باشیم.

عارف با تأکید بر دیپلماسی ICT گفت: دیپلماسی‌های تخصصی می‌تواند به



احمد علی انصاری، پسرخاله فرح پهلوی، نیز درباره چالش‌ها و ناتوانی‌های رضا پهلوی در درک واقعیت‌های جامعه ایران تأکید کرده است: «او شخصی ضعیف،

دست‌گدایی پهلوی‌زاده به سوی اپوزیسیون برای کسب مشروعیت

ناتوان و جاهل است که واقعیت‌های جامعه ایران را نمی‌شناسد؛ مردم ایران همیشه خواهان استقلال بودند و نمی‌خواهند نوکر کسی باشند؛ اما رضا پهلوی همیشه می‌خواهد یک ارباب داشته باشد و نوکر باشد.»

کارشناس سیاسی رسانه‌های معاند و مشاور سابق رضا پهلوی، امین پرهام، با بیان اینکه رضا پهلوی دولتمرد، سیاستمدار و متفکر سیاسی نیست، گفته است: «او نمی‌تواند جلوی یک فعال سیاسی در واشنگتن یا نیویورک منظره کند و از پس آن بر نیاید زیرا برای این کار ساخته نشده و کوله بار این کار را هم ندارد؛ شما برای این کار‌ها تربیت و ساخته نشده‌ای، شما زندگی‌تان را کنید و چه کاری با مابقی مسائل دارید.» حسن اعتمادی یکی از بنیانگذاران شبکه من‌وتو خطاب به رضا پهلوی گفته است: «چرا بپهوده مردم را سرگرم خود کرده‌اید؟ آقای رضا پهلوی شما هیچ کاری نمی‌توانید انجام دهید؛ هیچ برنامه و تجربه‌ای ندارید و خود را الترناتیو معرفی می‌کنید؛ شما اصلاً خودتان نمی‌دانید چه می‌گویید. چرا بپهوده مردم را سرگرم خود کرده‌اید؟»

تحلیلگر سیاسی خارج‌نشین، داریوش سجادی نیز با بیان اینکه سلطنت طلبی رضا پهلوی برای جامعه ایران یک لطفه و جوک است، تأکید کرد: «او اصلاً شخصیت و تحصیلات آکادمیک سیاسی ندارد اما ابزار و بازپچهٔ خوبی برای کشورهای غربی است.»

دیپلماسی سیاسی کمک‌های برجسته‌ای کند و ما نتیجه آن را در قاره آفریقا دیده‌ایم. عارف در ادامه گفت: دفاع سایبری برای ما بسیار مهم است، در این حوزه، کار را با جدیت بسا همکاری دانشگاه‌ها و وزارتخانه‌های ذی‌ربط دنبال کنید و خصوصاً از تحقیقات و پژوهش در این حوزه حمایت کنید و با همکاری اساتید و دانشگاهیان نخبه کار را پیش ببرید. وی فرهنگسازی در این حوزه را نیز بسیار ضروری دانست و ادامه داد: در بحث امنیت و رمزنگاری، تلاش‌های خوبی در چند سال گذشته از سوی انجمن رمز ایران در همکاری با وزارت آموزش و پرورش صورت گرفته است که باید این گونه کارها تقویت شود. عارف در ادامه سخنان خود با تأکید بر اهمیت فناوری‌های نوظهور و خصوصاً هوش مصنوعی گفت: راهی جز اولویت بخشیدن به هوش مصنوعی نداریم و این حوزه و همچنین رمز‌گذاری کوانتومی را باید جدی بگیریم. وی همچنین با تأکید براهمیت «شبکه ملی اطلاعات» گفت: این شبکه یکی از اولویت‌های کشور ماست که باید با جدیت دنبال شود، در کنار آن باید جامعه را دربراه اهمیت آن توجیه کرد و با نخبگان و کاربران وارد تعامل و گفتگو شد. در این جلسه بعد از آن که رئیس سازمان فضای کشور، از برتاب یک ماهواره کلاس میکرو در روز یکشنبه خبر داد، عارف با تقدیر از فعالیت‌های این سازمان گفت: نفس جسارت در فعالیت‌های فضای برای ما بسیار مهم است و از این حوزه با تمام توان دفاع حمایت می‌کنیم. راهبرد دولت وفاق ملی این است که می‌خواهیم در این حوزه پیشتاز باشیم و چه خوب است که جسارت وجرات ورود به مدارهای بالا را پیدا کرده‌ایم.

سردار سلیمانی:

برای ایران قوی باید اقتصاد بسیار مقاوم داشته باشیم

هر عرصه‌ای پشتیبانی کرده و استفاده ببریم. در گروه اقتصاد مردمی بنیاد تعاون راه همین است که ان‌شاءالله این مسیر را پیگیری و دنبال کند و به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی آن را به صورت جدی پیگیری باشد.

سردار سلیمانی با اشاره به افتتاحیه های صورت گرفته بیان کرد: این افتتاح‌ها و بهره‌برداری‌ها برای ما ادامه همه عزیزان در استان‌های دیگر از تجربیات، ظرفیت‌ها و عملکردهای یکدیگر اطلاع پیدا کنند و این انگیزه ایجاد شود و این باور به وجود اید که شما و همه ما می‌توانیم این مسیر را با قدرت اعتلا بخشیده و ادامه دهیم. وی عنوان کرد: روند توانمندسازی را در کانون توجه قرار خواهیم داد و ان‌شاءالله امیدوار هستیم ملت بزرگ ایران بتواند از مسیر فعالیت‌های شما عزیزان در استان‌ها و مجموعه فرماندهی که بنیاد تعاون بسیج آن را توسعه خواهد داد، استفاده کند زیرا پوشش این خدمات شامل همه مردم می‌شود.

سردار سلیمانی با اشاره به تلاش‌ها برای کاهش ریسک سرمایه‌گذاران گفت: ممکن است تصور شود سرمایه‌گذاری‌ها ریسک خواهد داشت، ولی باید

این اطمینان را به سرمایه‌گذاران بدهیم که ما کنار آنها هستیم و نمی‌گذاریم خیابی تازه‌ده کسی در این مسیر دچار شکست شود و ریسک‌ها را به صفر خواهیم رساند.

سیل در برخی از مناطق رشت ماموریت داد. در ادامه این جلسه، در جریان

بررسی گزارش کمیسیون‌های عمران و اجتماعی در مورد طرح یک فوریتی تفکیک وزارتخانه راه و شهرسازی، نمایندگان موافق و مخالف این طرح به بیان

اظهاراتی پرداختند که می‌توانید در این لینک مرور کنید.

در جریان بررسی این طرح، رئیس سازمان اداری و استخدامی دلایل مخالفت دولت با تفکیک وزارت راه و شهرسازی را عنوان کرد و با بیان اینکه راه برون‌رفت از مسائل و مشکلات را تفکیک نمی‌دانیم، اظهار کرد: ایجاد یک پست سازمانی در دولت به صورت سالیانه با قیمت سال ۱۴۰۲ و بر اساس اطلاعات سازمان برنامه و بودجه حدود ۴۰۰ میلیون تومان هزینه دارد و با یک حساب سرانگشتی بیشتر از ۵۰۰۰ پست سازمانی برای ایجاد یک وزارتخانه جدید لازم است بنابراین این تفکیک دارای بار مالی و معایر با اصل ۷۵ قانون اساسی و سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و همچنین سیاست‌های کلی قانون برنامه هفتم است.

این درحالی بود که رئیس کمیسیون عمران مجلس تأکید کرد که تفکیک وزارت راه و شهرسازی بار مالی ندارد و زمانبر نیست. محمدرضا رضایی کوچی با بیان این‌که طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی بار مالی ندارد و به نفع کشور است، اظهار کرد: اجرای این طرح کار زمانبر نیست و قرار نیست ساختمان‌ها نیروی انسانی اضافه شود. کار تفکیک حداکثر تا سه‌ماه انجام می‌شود.

سخنگوی هیات رئیسه مجلس هم به ارائه توضیحاتی درباره وضعیت کابینه دولت در صورت موافقت مجلس با تفکیک وزارتخانه‌های راه و شهرسازی پرداخت و گفت: برابر قانون در صورت تفکیک وزارتخانه راه و شهرسازی، دولت

با ۲ وزیر به مجلس معرفی کند.

در نهایت نمایندگان با ۱۵۳ رای مخالف، ۱۰۶ رای موافق و ۲ رای ممتنع از

مجموع ۲۶۱ رای مآخوذه، با تفکیک وزارت راه و شهرسازی مخالفت کردند.

در بخش دیگری از جلسه علنی دیروز، نمایندگان ۲ طرح فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری و در حوزه کشاورزی و منابع طبیعی را تصویب کردند.

در جریان بررسی این طرح رئیس مجلس تأکید کرد: حتماً بحث‌های تنقیح قوانین انجام می‌شود و بعد به سمت قانون جامع می‌رود. حدود ۱۲ هزار قانون ما تبدیل به یک سوم می‌شوند و همه در قالب ۵۰ طرح جامع قانون هستند. همچنین، تقاضای دوفوریتی لایحه اصلاح و تکمیل برخی از قوانین مربوط به تعزیرات حکومتی مطرح شد، اما نمایندگان با یک فوریت این لایحه موافقت کردند. در ادامه پرسش نمایندگان مجلس از وزرای امور اقتصادی و دارایی و اطلاعات اعلام وصول شد و نمایندگان با افضای بیانیه‌ای از نقش بی‌بدیل سربازان گمنام امام زمان (عج) در خنثی سازی توطئه‌های دشمنان قدردانی کردند.